
D.D.G. n. 3593/A2     del 21 Dicembre 2018                                              CUP  G89H18000350008 
Cod. CARONTE: SI_I_18341                                                                     CIG   74822568F9

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 

 DIPARTIMENTO  REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge del 23 dicembre 1996 n.662, art.2, comma 203;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO il D.Lgs n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. – disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio della Regione e degli Enti Locali;
VISTO l'art.18 del D.L. n.83 del 22.06.2012 convertito con legge del 7/08/2012 n.134;
VISTA la L.R. n.3 del 13.01.2015 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n.118 del 23.06.2011;
VISTA la Legge Regionale n. 21/2014, art. n. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività 
amministrativa;
VISTA la L.R. n.8 dell'8 maggio 2018 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. Legge di  
stabilità regionale”;
VISTA la L.R. n.9 dell'8 maggio 2018 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018 – 
2020”;
VISTO il D.A. n.1203 del 9.03.2018 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro della  
Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo; 
VISTO il  D.D.G. n.1790 dell'1.07.2016 con il  quale è stato approvato il  contratto individuale di lavoro 
dell'Arch. Lucia Fazio, quale Dirigente dell'Area 2 del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo;
VISTA la delibera CIPE n.25 del 10 agosto 2016 concernente il ''Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-
2020 – Aree tematiche nazionali ed obiettivei strategici – Ripartizione ai sensi dell'art.1, co.703, lett.b) e c)  
della Legge n.190/2014'';
VISTA la delibera CIPE n.26 del 10 agosto 2016 concernente il ''Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-
2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione di risorse'' con la quale vengono assegnate risorse del FSC 
2014-2020  alle  Regioni  ed  alle  Città  metropolitane  del  Mezzogiorno  per  l'attuazione  di  interventi  da  
realizzarsi mediante appositi Accordi interistituzionali denominati ''Patti per il Sud'', assegnando alla Regione 
Sicilia l'importo di 2.320,4 milioni di euro;
VISTO il Patto per lo Sviluppo della Regione Sicilia, sottoscritto in data 10.09.2016 tra il Presidente del  
Consiglio  dei  Ministri  ed  il  Presidente  della  Regione  Sicilia,  riguardante  l'attuazione  degli  interventi 
prioritari e l'individuazione delle aree d'intervento strategiche per il territorio al fine di realizzare un percorso 
unitario  d'  intervento  sul  territorio  della  Regione  finalizzato  allo  sviluppo  economico,  produttivo  ed 
occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.301 del 10.09.2016, e successive, di approvazione del Patto 
per  lo  Sviluppo  della  Regione  Siciliana  –  Attuazione  degli  interventi  ed  individuazione  delle  aree  
d'intervento  strategiche  per  il  territorio  ed  i  prospetti  allegati  ''A''  e  ''B''  nei  quali  vengono  riportati 
dettagliatamente gli interventi strategici, l'importo complessivo degli stessi e le risorse previste per la loro 
attuazione;
VISTO l'allegato  “A”  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.301/2016  che  con  riferimento 
all'intervento strategico “Programma Sensi Contemporanei – Miglioramento accoglienza e orientamento”  
assegna le risorse del FSC 2014-2020 per un ammontare complessivo di € 2.500.000,00;
VISTA la  Deliberazione di  Giunta n.399 del  13 settembre 2017 “Fondo per lo  Sviluppo e la  Coesione 
2014/2020 – Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana – Schema di  Accordo di Programma Quadro 
(APQ).  I  Atto integrativo Azioni  di  Sistema per il  Turismo.  Sensi  contemporanei  interventi  sulla  filiera 
turistica per il miglioramento dell'attrazione e dell'immagine regionale”, con la quale la Giunta Regionale 
apprezza lo schema di Accordo di Programma Quadro;



CONSIDERATO che l'Accordo di Programma è stato firmato digitalmente in data 13.10.2017;
VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n.154 del 15 febbraio 2017 con il quale 
sono  state  apportate  le  modifiche  al  bilancio  della  Regione  per  l'esercizio  finanziario  2017,  mediante 
l'istituzione di vari capitoli d'entrata per le assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati  
con le risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020;
VISTO che con il citato D.R.G. n.154/2017 è stato, tra l'altro, istituito nel Bilancio della Regione Siciliana – 
Amministrazione 13 – Rubrica 2 – Titolo 4, il capitolo di entrata 7484 “Assegnazioni dello Stato per la  
realizzazione dei progetti  finanziati  con le risorse del  Fondo di  Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli  
interventi sulla filiera turistica per il miglioramento dell'attrazione e dell'immagine della Regione Siciliana  
– Programma Sensi Contemporanei”;
VISTA la ''linea di intervento B. Miglioramento dell'accoglienza e orientamento diversificazione e qualità 
dell'offerta turistica“ di cui allegato 1.a del ''  1°Atto integrativo  Azioni di Sistema per il Turismo. Sensi 
contemporanei interventi sulla filiera turistica per il miglioramento dell'attrazione e dell'immagine regionale”
VISTO il verbale del Comitato di Coordinamento – Programma Sensi Contemporanei Turismo- sottoscritto 
in data 17 aprile 2018 nel quale si evidenzia che la sperimentazione condotta nell'anno 2017 nell'ambito 
dell'intervento b.1 – Sostegno ad eventi di grande richiamo turistico, ha confermato la coerenza del percorso 
metodologico utilizzato dall'Assessorato al Turismo nel sostenere tra i grandi eventi ricompresi nel I Atto 
integrativo la manifestazione  TAOBUK – TAORMINA BOOK FESTIVAL, VIII EDIZIONE,  date le 
caratteristiche dell'offerta e di ritorni economici; 
CONSIDERATO il positivo impatto sul turismo in termini di promozione, di diversificazione dell'offerta,  
nonché di ritorni economici del  TAOBUK Taormina Book Festival che rappresenta una unicità in grado di 
generare  ricadute  territoriali  in  termini  di  comunicazione  e  promozione  del  brand  sicilia,  ma  anche  di  
produrre animazione territoriale;
CONSIDERATO che i sottoscrittori del citato I Atto Integrativo per consentire la realizzazione dell' VIII  
Edizione del Taobuk Festival hanno stabilito di procedere alla sottoscrizione di un atto aggiuntivo al I Atto 
Integrativo  del  13.10.2017,  modificativo  delle  modalità  di  realizzazione  della  linea  B.  Miglioramento  
accoglienza e orientamento , diversificazione e qualità dell'offerta turistica  che preveda per l'anno 2018, 
sulla base dei risultati emersi dall'attività di valutazione, la realizzazione del  TAOBUK – TAORMINA 
BOOK FESTIVAL, VIII EDIZIONE destinando la quota di € 212.400,00 IVA compresa; 
VISTA la  nota  n.12244  del  19.04.2018  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  per  il  progetto  “TAOBUK 
Taormina  Book  Festival,  VIII  edizione” ha  nominato   l'Arch.  Lucia  Fazio,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento”;
VISTA  la nota prot. n.12125 del 19/04/2018 con cui è stato trasmesso all' D.D.G. n. 3446/A2 del 13.12.2018 
lo stralcio del verbale del Comitato di Coordinamento svoltosi il 17 aprile 2018 ed al contempo è stato 
richiesto di trasmettere la scheda progetto inerente la manifestazione TAOBUK – Taormina Book Festival, 
VIII Edizione;
VISTO  il  verbale  della  riunione  del  Comitato  di  Coordinamento  –  Programma  Sensi  Contemporanei 
Turismo del 27 aprile 2018, con cui vengono approvati i progetti relativi alle annualità 2017 e 2018, fra  
questi  la manifestazione  TAOBUK – Taormina Book Festival,  VIII Edizione (Taormina 23-27 giugno 
2018), rientrante nell'intervento strategico ''Programma Sensi Contemporanei – Miglioramento accoglienza 
e orientamento'' e si autorizza il RUA ad emettere tutti gli atti amministrativi necessari alla formalizzazione  
della decisione assunta dal Comitato di Cordinamento, con sottoscrizione della relativa convenzione;
VISTO il progetto trasmesso dall'  Assoc. Taormina Book Festival - Taobuk  il 24/04/2018,   relativo alla 
manifestazione TAOBUK – Taormina Book Festival, VIII Edizione;
CONSIDERATO  che  l'Assoc.  Taormina  Book  Festival  –  Taobuk,  organizzatrice  del  TAOBUK  – 
Taormina  Book Festival,  già  dalla  prima  edizione, è  esclusivista  della  manifestazione,  giusto  marchio 
depositato presso il  Ministero Sviluppo, Economico Ufficio Italiano Brevetti  e Marchi in data 4 maggio 
2015;
VISTO il  D.D.G. n. 1142/A2 del  16.05.2018 con il  quale è stata accertata sul  Capitolo di entrata 7484 
''Assegnazioni  dello  Stato  per  la  la  somma  complessiva  di  €  212.400,00  sul  Capitolo  di  entrata  7484  
''Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e  
Coesione  2014-2020  per  gli  interventi  sulla  filiera  turistica  per  il  miglioramento  dell'attrazione  e  
dell'immagine della  Regione Siciliana – Programma Sensi  Contemporanei”,  l'importo complessivo di  € 
212.400,00 del Bilancio della Regione, esercizio finanziario 2018, per la realizzazione dell'evento TAOBUK 
– TAORMINA BOOK FESTIVAL, VIII EDIZIONE, rientrante nell'intervento strategico  “Programma 
Sensi Contemporanei – Miglioramento accoglienza e orientamento”;



VISTA la  nota   prot.  n.  15140/A2  del  17/05/2018  di  questo  Dipartimento  con  la  quale  si  chiede  al  
Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro la iscrizione delle somme necessarie sul capitolo 872414 al  
fine  di  attivare  le  procedure  relative  alla  manifestazione  TAOBUK  –  Taormina  Book  Festival,  VIII 
Edizione;
VISTO il D.D.G. n. 1432/A2 del 14.06.2018 con il quale è stato approvato il nuovo cronoprogramma della 
linea di  intervento B.  Miglioramento accoglienza e  orientamento.  Diversificazione e qualità  dell'offerta  
turistica;                                     
VISTO il  D.D. n.  3143/2018 del   21/11/2018 di  variazione del  capitolo di  spesa 872414,  Spese per la 
realizzazione dei  progetti  finanziati  con le risorse del  Fondo di  Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli  
Interventi della filiera Turistica per il miglioramento dell'attrazione e dell'immagine della Regione Siciliana-
Programma Sensi Contemporanei (cod U.2.02.03.99.001) – V- rif.cap.Entrata 7484;
VISTA la verifica della regolarità contributiva del 06.12.2018 da cui risulta che l' Assoc. Taormina Book 
Festival – Taobuk non avendo dipendenti non è iscritta né all'INPS né all'INAIL;
VISTA l' informazione antimafia rilasciata ai sensi dell'art.91 del D.LGS. 6 settembre 2011, n.159, assunta in 
entrata al n. prot. 20221 del 20.06.2018, dalla quale risulta che a carico dell'Assoc. Taormina Book Festival 
– Taobuk non sussistono cause ostative;
VISTO il D.D.G. n. 3446/A2 del 13.12.2018 con il quale è stata approvata la bozza dell'atto ricognitivo da  
sottoscrivere tra questo Dipartimento e l' Assoc.  Taormina Book Festival – Taobuk e, contestualmente, è 
stata impegnata la somma di € 212.400,00 IVA compresa, sul Cap.872414, esercizio finanziario 2018, codice 
piano dei conti U.2.02.03.99.001;
VISTO il Rilievo n. 381 del 21.12.2018 con il quale la Ragioneria Centrale per il Turismo ha restituito il  
suindicato D.D.G. n. 3446/2018 per i motivi in esso contenuti;
RITENUTO, pertanto, di annullare il  D.D.G. n. 3446/A2 del 13.12.2018;
RITENUTO di procedere all'impegno complessivo della somma di € 212.400,00 IVA compresa, in favore 
dell'Assoc.  Taormina Book Festival – Taobuk con sede a Taormina (ME), in via Francavilla, n.23  – CF 
96010220836 – per la manifestazione TAOBUK – Taormina Book Festival, VIII Edizione che si è svolta a 
Taormina dal  23 al  27 giugno 2018,  sul  Cap.872414,  esercizio finanziario 2018,  codice piano dei  conti 
U.2.02.03.99.001: 

                                                                       D E C R E T A

Art. 1 - Per quanto in premessa, è annullato il  D.D.G. n. 3446/A2 del 13.12.2018.
Art.2 –  E'   impegnata  la  somma  complessiva   di  €  212.400,00  IVA compresa,  in  favore  dell'Assoc. 
Taormina Book Festival – Taobuk con sede a Taormina (ME), in via Francavilla, n.23  – CF 96010220836 
– per  la manifestazione  TAOBUK – Taormina Book Festival, VIII Edizione, sul Cap.872414, esercizio 
finanziario 2018, codice piano dei conti U.2.02.03.99.001.
Art.3 -  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale 
del turismo, dello sport e dello spettacolo ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi l'art.  
68 della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21.   
Art.3 - Il presente provvedimento, ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.33/2013, sarà pubblicato su Amministrazione  
Trasparente. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il Turismo per la registrazione.

Palermo, 

                                                                                                       F.to  Il Dirigente Generale 
                                                                                                                     Lucia Di Fatta
           
F.to  Il Dirigente dell'Area
               Lucia Fazio

           
F.to     Il Funzionario Direttivo 
                 Letizia Scibilla


